scūli latera primendo, materiem ex scalpello extergere, et postea vulnus aëri objici suadet; nonnunquam duas insitiones quo certius effectus, quod fere semper suadendum est; facere convenit, si hoc fiat, spatium circiter pollicis cum semisse eas interesse necessarium est, ne pustulæ duæ coeuntes ulcus molestum fiant. Stadia diversa morbi bene signantur, et progressus ejus notis fere vicibus occurrit. Tertiam circiter ab insitione diem, ad puncturam inflammatio incipit, quæ durior fit, et cum tumore circulari supra cuticulam crescit; circiter diem sextum pustula in medio depressa, ubi crusta formari incipit, cum margine elevato fluidum continente videtur, quæ ad diem decimum crescit, et cum lata circulari margine inflammata, areola dicta, circumdatur. Systematis affectiones si ullæ, circiter diem nonum apparent, fere dolori ad pustulam et axillam succedentes, cum cephalalgia et aliis febriculæ signis, ultro post paucas horas discessuræ. Raro tamen systematis affectiones percipiuntur, præsertim ubi infantes, quod sæ-

pius accidit, tractantur, et igitur signis pustulæ solis de morbi antivarioloso effectu censendum est; post diem decimum pustula arefcere incipit, inflammatio paulatim subsidet, et crustula in colorem subfuscum mutatur, quæ intra dies decem vel tredecim, parte sana relicta, decedit. Pustulæ progressus usitatus nunc descriptus est, sed hæc signa non semper quanquam fere certis diebus occurrunt, aliquando enim ad quartum vel quintum diem insitionis inflammatio non incipit, et igitur, ad septimum vel octavum diem, speciem sibi propriam, scilicet marginem elevatum, et centrum depressum, pustula non præ se fert, ideoque stadia succedentia unum vel alterum diem solito tardiora fiunt; tamen si pustulæ forma et structura ut supra descripta sint, (nisi citissime ad suppurationem pergat,) vires antivariolos possidere non dubitandum.

Lenitas morbi usitata non distinctionem in variolis forsan sine causa desideratam, scilicet tabem salubrem vel insalubrem postulare vide-

tur;

tur; nihilominus a sano homine et nullo morbo hæreditario expofito, tabem auferri fuaderem. Magni momenti eft, tabem a vacca fumptam genuinam vaccinam eſſe, alias multi in errorem et fidem falutis periculofam inducentur; omnis enim materies acris intra cuticulam inſita, inflammationem fere excitare valet, et puſtulæ veræ vaccinæ nonnihil fimiles a tali irritatione excitentur. Indicia veræ vaccinæ antea deſcripta ſunt; ſed vires ſpecificæ tempore, vel aliis modis perdantur; quando poſt inſitionem nulla puſtula apparet, ſed tantum proclivitas lenis ad inflammationem occurrit, pro certo morbi defectum habemus; quandocunque puſtula citius progrediatur vel punctura poſt ſecundum vel tertium diem multum tumet, morbi defectus quoque indicium eſt; etiam ubi inſitionis progreſſus primo regularis, verſus diem ſextum ulcerationis, potius quam puſtulæ ſpeciem fert, vota fruſtrata eſſe patet; in huiusmodi varietatibus experientia præſertim neceſſaria eſt de morbi effectu necne, iudicare. Indicium a Do-